
účastniky' Akce se nesla logicky především v duchu vzpomínek
na počátky fandomu, kterým byla podiizena folma všech ',textů"'
které s tlmto conem souvisely (naPřiklad přednášky nebo grafická

úprava pamětnlch materiálů pro účastníky' plovedená Václavem
Houfem, který byl ťvůrceň gŤafické podoby plvnich Parconů na
počátku osmdesáťich let).33 svého druhu rcflexlvývoje ,,dinosau.
rl'l'. ajejich plostřednictvim i fandomujakožto kŤeativního spo]e.
čenstvi se stala zvláštní pÍíIoha Interkomu podtitulem ,,Dinočas'
(nazev měl evokovat Kočas' fanzin spojený právě s počátkem Par.
conu v Pardubicich)' která obsahovala ukázky z aktuálně lozpra.
covaných lit €ráních děl některých',dinosauru...o"

Uvedenáakce sicevybočuje z vývojového trendu conůzkouma
ného obdobi, ale zároveň významně dokládá vnitřni kontinuitu
aktivit subkuliury'jejíž kořeny tkví ve zcelajiném sociokultuÍnim
prostředi' sjehož dědictvlm se fanové dosud Vyrovnávají.

MYTOLOGIE FANDOMU

Představy příslušníků subkultury o Vlastní identitě a charakterll
celého společenství, j ehož j sou součástí' lze Popsat také pIostřed.

nictvlm mýtu. Pojem mýtu ovšem chápujinak' nežjakj€ dnes ob'

\,yklé u badatelú ovlivněných cultural studies, kteří v drtivé vělši.

něvychazejí z pojetl Roianda Bathese. T€n označova] mýtus Jako
určité sděl€ní, které je zakotveno v jazyce (respektive metajázyce)
a jehož,,smyslem je defomovat., (na jiném místě deffnuje mýtus
j ako ,,ukŤadenou řeč..). Navrhoval řadu Íuzných způsobů četby a de'

šifrování mýtu pomocí metod sémiologie, neboé m}'tologii viděl

s3 R€Portáže o prŮběhu Dinoconul Pietisk úvodnlho slÓla zdeňka RamPase a Před-
nášky ]aIoslaÉ veke a utázry néktelých gÍáncký.h ártefaktú spojených s ákcl

Piinesl rnť.rtou 4/2012 [online] 'ýiz lite*Ófu' 2072 ÍliÍ' 2o14.o2 o2l' DostuPné z]

httP://interkoĎJecnff t'czlpdíik201204cl.pdt

s4 ,,Dinoóaď. [online]' r,larÍoŽ, 2ou [cit' 2o14-o2.o2]. DostÚpné Ž: http://interkoíl'

vecnost'cz/pdídinocas'Pdí

vpodstatě jako nástroj'ochočeni. kulturydominantnl [vjeho chá.

Pání předevšim buřžoaz níJ spot€čností'85 Barth€sovský model pak

převzaia řada autoru zkoumajicích různé sociálnijevy v histolic.
l.ých kontextech, a to i v českém prostředi'"u

V této kapitole \ycházím spíše z (archaické) představy mýtu j ako
u, kteťý konkťétni komunitě \Tsvětluje původ a podstatujejí
ce a který současně stano!.uje určité normyjednáni nutné

komunikaci uvnitř této komunity.s, Tyto přiběhy mají symbo.

' znakovou povahu, častojsou vyjadřovány pomocí oblazů'
kjejich analize podobnějako u Bart}esejistě dobře slouží

melodý33 L i Io\any Barrhes ostarne mezi  svými dP

icemi mý|u zmiňuje mimo jiné také ''proživaný příbéh.' ovšem
jej přiliš ideologickými významy, kterým bych se zde rád
ondřej slačálek' ačkoli hovoři o jinak zaměřené součas.

komunitě, velmi Ústižně chalaktelizuje subkul.uru jako,'sou.
očekaýáni' představ a praúde]. krerá jsou pro dané prosrřcdI

ristická a utváříjej'.' je to podl€ něj současně ,'strukula,
zkušeností a soubor nolem'..39 Právě mýty podte mého

Plehled histo ckého tývoje teorje mýtú ptinášÍ ptlslušné beslo v NÚN\iINc, ÁĎsg-Ji

Íed'): Le,iknn teofu lite|dtu|, d,lŽl.!ry, cit. dÍlo, s' 763_770' velmi inspirátjvně

viz &{RT]{Eq Rolanď M'.oloý]'' llaba: Dokořán' 2004.

Jako domácl PřÍk]ád mohu uÉst mÓnográni švÉDA,]oséf: Ma šíaÓýslcý nýtu' Ideo.
Iope! české lí|rrutfuře a kulfuře' Práha: Pjstorius & olšanská' 2012, kté!á 'dešifruje'.
titeiátně ideologické konstrukc€ Přiběhu bratři Mášinů jak v éř€ komunisticl€'
takipolistopadové,2apoužiti ninoji!é P.ávě séniologiďého čteni nýru v Bal

Pavel Šidák v€ své genologické Piilučce výďižně deffnujejak mýtus ďnicko
.nábožens\í kněnuž náneJbližené Pojeti' ták z néj odvozený nýtus literámi
a 'bá!theŠo*ký''' viz ŠIDÁr<, Páýelj ÚýÓd do studiŽ genolÓgie, 1:eo|ie literóníhÓ
žóhru o žáníÚó krujiha' P|ana: Ak.opoljs' 2013, s.139_1't2'

lpbnýšleni furtolo8]čnosti v íovodobé .eské kUltÚřé pti6túpoval vladimi! Má.Urá
' ve !ré an alýze obrozeĎ ské kll tu iy, viz MÁc URÁ' vladiml r: z'd n eni zrodú' ceské ná'
todní obfu.en|jak. kult|fui t,p.2., rozšiřené vydáni.]inÓčány: H&
s!AČÁLE( ondiej| ,,české freetekno _ pohyblivé ploÍoly autonomie7', cit' dilo'

151 t55



názoÍu tvoří velmi podstatnou konstrukci Podepírajíci ideovou
stavbu celé subkuliury' v tomto připadě fandomu.

Pokusim se ukázat fandomovou m}tologii na dvou přikládech.
Prvni z nichje svým způsobem myš|enkovým expeňmentem' zalo
ženým navelmi om€zeném množství zdrojů. Zkoušim timtozpůso-
bem .'domyslet..jistý náznak parálely mezi sebepojetím íandomu
a utvářenim historického společenstvi, které jako subkulturu' po.
kudje mi známo' zatim nikdo nezkoumal. Druhýmýtusje nsoPak
bohátě dokumentován [uvedu ovšem jen Úběr pramenů)' zdá se mi
být pro subkulturu milovníků fantastiky kličovým avlastně Předsta
Vujejeden z konstitutivních prvků fandomu vobdobí po roce 1989'

Mýtu. .obÍozeni,,

Při pročítíni textů reflektujícich vývoj fandomu zejména po roce
1989 jsem namzil na některé, v nichžje tento proces sÍovnáván
s takzvaným náIodním obrozenim (a současnějsem si zpětně uvě
domil, že totéž srovnánijsem sám před časem použilve svých úva
hách o české fantastice)... Jde konkÍétně o člán€k Miloše Ferka
v Interkomu 9lzoo9 a Boris€ Hokra v 1,tan; 8/2010.

Miloš F€rko (slovenská národnost tohoto kritika a esejistyjerl
potvrzuj€ trvajíci česko.slovenský charakter fandomu) nejPrVe
chárakterizoval obrozenské období českých dějin předevšim jako
dobu' kdy náboženské ideje jsou nahrazeny idej€mi národnimi,
které vytvářeji základ pro chápáni č€ské identity'91 Autor poté kon.
statoval' že obrozenská societa a fandom vlastně sledují shodné
cile [',Ak je české nátodné obrodenie nesené snahou stme|iť čes-
ký národ aposunÚťho ná úroveň naj\ŤŠpe|ejších európskych ['.']

90 viz (UDL\el Antonin K' K': l, itďotura Přes palubu, Čedený Kostelé.: Pável Mc.vartl

s1 FeÍto zde mimmhodeĎ také odk&ujc í. esej ondrej€ Herc o rcligióznich ry*ch
Íandomu' o níž js €m k zminil výŠe'

národo{ českoslov€nský a neskór najmá český fandom Živelne

Prijímajeho postupy a techniky, pťetože savpodstate usiluje oto

isté.'), kjejichž naplňováni docházi již předvznikem oficiálni orga.

nizačni foÍmy (v příPadě české národni společnosti samostatného

st.átu, u fandomu nezávislé orgánizační báze _ ,,československá
a česká íantastika nájpÍv ziskava vnútomú podstatu, až potom

vonkajškové atribúty samostatného c€lku'')' Právě v důsledlG to.

hoto neusrile pÍobihaj iciho emancipačniho Procesu podle autora

fándom,,prijima mnoho zvčeskej spoločnosti už archaicky Póso.
biacej réloÍiky a ňtuálov národného obIodeniď..

Ferko vypočitává někt€ré shodné rysy obou komunit: ,'ochra.
nářský..přistup kritiky kdomácim autorum (,,malý ale náš.']e na.

opakvelmi přísnýPohled na př€kledyzahraničnich děl, úcta k ''tra'
dici. (Ferko uvádi členění fandomu na fany, neofany a dinosaurý
přičemž Íespekt komunity se zvyšuje s délkou působeni v subkul

tuře), ,,obětován i se.' příslušníkú komunity společné myšlence (ná.

rod, fandom) bez ohledu na finanční či sociální ztráty. Jáko zvláštni

příklad ,,fandomového obrozence.. zmiňuje Ferko nakladatele Mi.

chaela Bronce, který by takv duchu použitého srovnání měl vyslu.

povat jako,'fandomový Křamerius...
Svou staťuzavíIá konstatovánim' že ačkoli vlastně už obrozen.

ská fáze vývoje českého fandomu skončila, přestoj€jí duch stále

ovlivňuj e společenský život subkultury v podobě využívané ťétori.

kya nejÍúznějších rituálů' Fandom sije ovš€m podle něj záÍoveň

vědom své pozice na počátku třetiho tisicileti, Proto qto historic.

ké reminiscence pojímá (podle Ferka někdy spiše maskuje)jako

ironii, až Parodii.""
Boťis Hokro něco pozdějivrámci série článků shrnujícich v lta-

řií vývoj české fantastiky přicházl s velmi podobnou úvahou. Para.

le|u s národním obťozenimpřimočaře aplikuje Přímo na konkrétní

historickou situaci: ',[...] léta 1948_1989jsou fantastice tim' čim

92 FÉRKo' Miloš: "Čcský fandom a národné obrcdenié" [onlinc)' IarÚkon' 1934_2009

[c ir' 20 1J. t 2.27] ' Dosru pné z: hÍpý/i n terkon.É.nost 'czlPd f/i k20o9o9cl. Pd í.

|5ó t7



byla celé české kulruie doba pobělohoťská, a uplynulých jedlla
dvacct lct pak našim mal.ýnl fantastickýn obrozenim... Tuto ,,re
vizionistickou metaíbru.''jak svůj posťup názývá, zák]ádá na ana.
logii ťandonu s oblozenskou společností| .,|.''] určité sek|ářstvi,
sepětí přel(]ádate1ů (1silná linic umčlcckých přcldadů), nak1adate
lů a nasových PřijencLj, nadšenecl.é (dnes nadto i profesioná]ni]

,conováni.) hledání vlastni identit},v kontextu mainstrealnu, pocit
literá|ního ghet|A prostě poclobně schiZoťrc nn i sjtuacc ' j áké če.
lila obtozenecká elita.'''ltnto přín1ě| Ho]<r dále v textu lozvíji na
přikLadu polistoPadových povidkových antologií' které podle něj
dobře odrážcji tlvcdcný charakter českého ťandomu (podobnoLl
roli v devatenáctém sto]eti hrá1], lit €rární almanachy a časopisy].,]

Naskýtá se tedy zajjn1avá možnost s.ovnat tuto subkulturni
představu o s€pěti dvou historic\'od Sebe oddělených ku]turnich
jcvů s j iným pohledem na obrozenskou kulturu' k.erou nabídl
jiŽ v osmdesátých lctcch výZnamný český liť€rárni vědec vladi
mj. Ma!uřa-g] T€n zkoumá] období čcsi(ó národni cmancipacc
jako kulturlri tyP tvoiicí určitý znakový systém v€dle sémio1o
gie byl Macura silné ovlivněll také kulturologickým konceprem

Jurije Lotmana. V úvodu sVé zásadni monografre Znane í zrodu
Mácura ťvrdi' žc ač s:lmi obroz€nci chápali své snahyjako navá
zánj na přeruš€nou trldici' on vidi jcjich aktivit], jako Vytvářcni
něčeho kval i tat ivDě ' , l1ového. ' '  p.ovázáného sice s €vropským vý
voj€m, ale v donácich Podninkách specifickélro.9s Pro ,anýš]e.
nou komparlci se jevijako podstatná z€jména ta část Macurovy

q l  HoKR ,BÓÍ ] \ : . , r l . i a í i . kéob roZen | ' / kanP20 j2010 j3 ' s ' 61  63 '

94v3ťulasJfuJziéjňěneb],laleni.iedjný,l.doselundovlnčzlbj9aInry!úoulo9i

noU nánxinIIÚ.lJrÓZeni' velmi Zajima!ou syntózoujc napřikIád takó knihlRAK,

ljii|Bjlu1i cťLna|,', ceské hiýD ckéftjL!d ýereat'p! ' Jnroiln!: H&H' 1994' vniŽ

luktrshÍlUjť J Idnýšli ijdu,'JUk,ster.ot]pů. a netcrostercotr.pij' spoJcnýcn

5f|3*enťrkoUk.nju.iioUdťváienáťLéhoíoIe!'Mr.Uroý.sól!ioIogi.kaannliZa

' '  ' l '  U  ' U  |  |  l .  '  é '  ' l  ' ' n  | '  ' d ' :

9'llAcult^'vl'di.]i.7,.'lť,ízfu|fu,čťskinú|odniŮb|o.cnlJaka].!ILú I!,p'|iLdilo'

kn i t . l .  | ' r . l '  \ e  / | r b } \ J  ' ' I v i l n . IU \ | ' n . .ť . l .ť  nb Io / e |  . l ' ť  Lu | | J 1 .

, . o , ; . 1 ' . no '  / 1 J . n i I n I  r ) . y ' r ' bU I  D | ! v e ' ) .ť |  l e j  c h ' r | , l ' l J  l i c l .

znald rvoří kostru Ferkova a Hokrova č]ánku.

Pr\,ní rys oznaěuje Macurajako ,,synkr€tisnus"' l(erym v fum'

tokontextu roz.rmí inatouvnitřni d iÍ'erencov. n ost obroz€ ns](é l<ul

rury (,;ungnannovská kulturni al.|ivita n€vytyčuje ostré př€dčly

-."i u!aou, 
".tr""tu" 

literarurou, PubIicistikou apod'.'J'jeŽ smČ

řovala k velkému spo]ečnému cili' totiž ,,znovuzrození.. nárocla.

l,o t.nto 
"n.e. 

lytn pÍoto možné využit souběžně různých fol

málnich prostře.lků (Macula toto do]dádá Přiklady z olr1ásti do.

bové pubiicistiky, b€letrie, ale třebá lovněž takzvané ,'lryčtomluq'.'

ia loz '^ ou'rr, .n. lo k 'n.uni|.] inlhÓ t\.Ic.n|| |L ooL') ' ' .u T,k. '  } tÓ

k " ' ' " ' . '  ' ' " - ' " ' ' ' . " .  T ů l e m .  n a | . l  :  '  . l L r i ! ' l l c h  | ] n J  l c 5 '

i iz" *,;"x pis. '"""*, , ,obrozenským ideálem plně IozvinLlré

osobnosti stal č]ověk vlastenec, aktivně zasahujjci současně do

cclé řady oblastí ku]turý pišicí ncbo piekládajici poezii' prozu

i.]ramara aso.rčasně se zabývajici otázkamijazyka i otázkami nej

ruznějších vědních oboťů'.,9'pakve fan.1oD1Ú vjdime velmi podob

né postavy mužů a Žen, kteÍé zároveň oÍganizuii cony a vysrllpull

na nicI. v t<osr1mecl vtastni výrobý vydávají fanziny ll naplňujíje

článkÍ píšipo;ídky (občas iromány) aúčasrni se s niňi literárnich

soutáŽi neboje zveřejňuji na inlernetu' ved1e rccenzí a rozhovorů

s autory se pol.oušcji rovněž o vy|váiení iextl.l o historii '.sv... Žán'

ro'é oiiasti, o níž nadšcně diskutují pii osobnjch setkánich či ve

virtuatnim prostreal clátů a sociálllich sítí'.' Podobnéiáko čcský

vlastcnec prvnípoloviny devatenácLého stoietí, také čcský fan pře

]omu dvacátétlo a ;ednadvacátélro století v}uživá širokého spektra

nožnosti kultunich a]dvit. ab]' dosáhl svých cílů' l'ojeln ,,dile.

tantismu.., který v souvislosrech obrozeni zmiňuje Macurá' zdc

ovšen]nenizcciapř iměřenýuŽivámprotoradčjivýrazu',am3tÓns
mus.'lvíz dáIe]. Zatímco uvedený synk.c tický charakLeť sev cesKe

96 .futrÍÉž. s' !3 J0'

158 l19



spo|ečnosti druhé poIoviny devatenáctého stoIetí začíná rozpadat
a ztlácí svou původni funkci, pro fandom je naopak velmi typický
a tvoří součástjeho podstaty.

Macura dále anaýzovďjev typický pro obrozenské texty zejmé
najungmannovské generace, totiž koexistence obsahově pŤotiklad-
ných výrokú a podřizeni faktu Potřebám a funkcím národní ideje.
Tu|o manipulaci ve službách nacionální ar8lmentace Macurauka.
zuje ne dobovém hodnoceni české řeči a lyužiti n]zných druhú bás.
nického metravčeské poezii' které mělo sloužitjako nástroj vyme
zení se \,úči kultuře německé;tím ovšem zároveň byla česká kultura
sněmeckou dále pťovazovánajakojejí 'zrcadlo.'' V němž se odrážel
každý krok ěeských obrozenců v relaci na německé analogie (nejen
v|iteÍatuře, ale také v sociá]ních institucích apodobně).s Podobný
ýztahza|ožený navymezováni se vůči ,,mainstreemu.. a zároveň na
neustálém porovnávání hodnot vlastnich s hodnotami sPojovaný.
mi s kulturou mimo fantastiku lze spatřovat v samém jádru sebe.
identifi kac€ fandomu: na jedné stIaně je zdůrazňovárra autonomie
fantastikyjakožto kultumího proudu siceodlišného t'pu' aIe stejně
kvalitnihojako ',mainstream.' na straně druhéje fantastika chápá'
najako součástšiIšiho celku poptllární kultuťy' do niž ovšem přiná.
ší zvláštni' osobité rysy (asi v podobném duchujako česká kultura
devatenáctého století s€ citila být svérázným ,,Pňspěvkem. vetké'
mu s]ovanskému světuJ. Toto pruběžné sledováni mainstreamu, re
spektive poputární kulturyjako refetenčního rámce fandomu způ.
sobuje určitou bipo|aritu této subkuhury kteÍou dále podrobněji
rozebírám v da|ši podkaPitole.

Další příznačný rys obrozenské kulturyMacura ukázal na roz
boru některých Jungmannových př€kladů, z nichžje patrná sna'
hapřekladat€le směřující nikoli k pouhému převodu cizíhotextu
do češtiny, a|e k celkovému jeho přizpůsobení ideologickým po.
třebám české národni společnosti. Ideový posun překladu vůči
ori8inálu bezpochyby přovázi káždý překlad, ale,jak upozorňuje

Macura' u Jungmanna ,,překlad nabývá podoby kulturni agresl.

vitv.'. zahraniční textyjsou výrazně ',zcizovány.. Původnimu pro'

stř;di a ,' přivlastňovány.' českou kulturou.ý Překladovostjislě by.

tostně patří i k české fantastice, už z důvodu importovanoso teto

části poprrlámi kukury z angloamerického jazykového a kulturní

ho prosiieai. literárni překlady? télo oblasiijsou ve fandomu tra.

dič;ě velmi stedovány a přísně posuzovány, diskuse ojejich kva.

litě naplňuji dtouhodobě subkulturní média. o jejich významu

svědči napřiklad i vznik "anticeny.. 
skřipec, udělováné od roku

1994 obc'překladatelů za nejhorši umělecký překlad příslušného

Ioku a přimým Předchů.tcem a inspirátorem tohoto ,'ocenění,' byl

fandomový Koniáš, kteřý uPozorňoval na špatné Překlady v ob

tasti fantastiky! př€klady fantastiky ostatně dodnes často figuÍujÍ

ve skřipci, v j;hož Porotě dlouhodobě zasedaji i členové fando.

mu' Př;kladový charakter české fantastiky sevšak neprojevujejen

v Iovině převodů ljterárních textů, nýbrž obecně také přeblránim

a,,přehoinoco'ánim" různých záhraničních kulturních aÍtefaktů

a j;j ich zřetelného zač|eňováni do domácího kontextu. Boris HokÍ

ve svém článku označuje některé české povidkové antologiejako

,,ohlasové.., čimž naznačuje právě zminěné kuituňí 'Překládání,'

zahraničnichvzoÍů - za příklad mohou dobře posloužitsborníky

ondřejeJireševycház€jíci z konceptu žánIových "best 
of.. Roberta

silverberga a zdůrazňuj ící už ve svém titulu 'tuzemskost.. obsahu

I LeÉendý česk? ranÍaq). zoob. Hy.zdJr.Ps*i sf il. 20l 0]'
"z" 

l"a"., 
"" 

'.it.t"an i"h znaků ceského obrozen i ozna.uje M acu

ra také jetro výraznou mytologičnost, pIojevujici sejiž zmínénou

syntetitností a viděnim sVé kultury nikoli jako součásti světa' ný'

trljatoj"ty"i svět sámv sobě. Myticky chápali obrozenci příběh

-"nouu".o".ni.. n"to ."zkřišeni národď.jako součást určitého při

rodniho cYk]u, který tvoÍi histoíi i  ( ' 'česká kuIturJ vIastné vzniká

iako svédácwi o vzniku ceského světa.l.'oo Myticky chápou čeŠti

q'9 T!mtéž' s' 61-73'

1oo TbmréŽ. s.79_1ol'

r40 l4l



fanové dějiny své subkultury (soudě alespoň d|e některých textů
věnovaných dějinám fandomu)' která se zrodila v čase komunis-
tického režimu, vůči němuž zaujimala pozici (pasivni) reŽistenc€,
aby se pakaktivně zapojilado sametové revoluce a spolu\Ttvářela
demokratickou společnost. K tomuto histolizujicímu mýtu pak
patří také části fandomu prezentovaný princip ,,zápasu,. subkul
tumího jádra s postupujici komodifikaci fantastiky, která 6ejako
hlavní hrozba lYnořila po pádu komunismu a de Íacto nahradila
v roli nepřitele tota|itní struktury (viz dátší podkaPitola).

s mytickým pojetim dobové kultury souvisi i její h€.ni ráz
a s nim spojené mystifikačni projevy. Podle Macury češti vlas
tenci budovali českotr kulturu jako ideáI, kteÍého možná nelze
ani dosáhnout' protoj€ třebaji vybudovat al€spoňjako projekci
tohoto ideálu, jaksi mimo skutečnost, pťostř€dnictvim hry na
celistvou a plně rozvinutou českou společnost' MacuÍa uvádI na.
příklad 'xytvoř€ni.' fiktivní básnířky ŽofreJandové v situaci' kdy
nasta|a potř€ba' aby v české kultuře Působila kultivovaná a umě.
lecky zaj ímavá žena.básniřka.1o1 Také k fandomu jakožto výrázně
postmodernímu sociokulturnimu jevu patří ludické 8esto pro
linájící prakticky všemi jeho aktivitami _ Podobně jako obro'
zenci' také fanové naPřiklad při svých veřejných akcích (conech)
s oblibou uplatňuji rituály s€ zřetelně ironickým podtónem' po.
dobný podtext měla raké třeba volba ,,doživotního plezidenťa.
Fan(lomu. A tato subkultuÍa má rovněž své autorské mystiffka
ce' napřík|ad stvoření fiktivního bestselIeŤisty Františká KotIety,
údajně povolánim řezníka z BruntáIu, jehož krvavé akční romány
měly uspokojovat hlad čtenářů po dílech velmi pomalu pišícího
a pub| ikuj íciho Jiřího Kulhánka (svou váhu zd€ má samozřejmě
také aspekt ryze komerčni). Ve slovenském prostředí Podobně
povstalá figura ',s|ovenského Lovecrafta" Miroslava šusteka, je'
hož životopis i dilo vzešlo z imaginace pťozaika a překladatele
Michala spádý

101Támt .Ž . s '  102  117 .

Macura se zaměřil také nazkoumáni společenského životav|as.

ten€cké společnosti' kterou, aniž byto bylo exPlicitně řečeno,vlasř

ně nahlIžel jako subkulturu: zamýšlel se nad způsoby ,,zasvěcováni..

no{ich členů komunitý nad etiketou sPolečenského kontáktuvčet.

ně lyuživáni ,,správné.' ěeské konveťzační normy, nad získáváním

žen pro národní myšlenku i nad chápánim pojmu ,ylastenec...1o2

vtéto souvislosti bych se rád krátce zastavil ujednoho zajimavého

fenoménu, který Macura rovněž zmiňuje' totiž užívánl takzvAných

vlasteneckýchjmen, kterými se obrozenci vněj škově hlási|i kčeské

kultuřei tato jména vyjadřovala hodnoty píznačné předevšim pro

celou komunitu, jejich nositel se tímto podřizoval skupinovému

progamu.lo3 obdobně také fanové (nikolivšichni) přijímají ''zasvě'

cenecká j ména", jimiŽ lyjadřuj i svou identitu v rámci fandomu' na

mzdil od oblozenců ovšem více vycházeji ze svých osobních záj mů

a postojů _ volbajmen souvisi především s obllbenými hťdiny li.

telámlch dělafi|mů' ale spektrum zdrojůjejistě mnohem šiÍši.10.

Toto chováni pňpomíná inicíační a Přechodové rituály' Při nichž

jedinecjako symbolvstupu do společnosti pňjímá nol€jméno' za

kládajíci j €ho novou identitu'
samozř€jmě, že zdaleka ne všechny charakteristické znaky ob'

roz€nské sPolečnosti nacházejí ve fandomu anslogii. Mezi ty' kte.

ré lzejen těžko u této subkultuŤy odhalit, patři třeba silný lin8vo.

centlismus české vlastenecké společnosti devatenáctého století'

kteÍýsevyznačoval těsným spojením fi1ologie s ideologickým hod

notovým žebňčk€m, výraznou neologizací a etymologizaci a zdů.

razňovánim m}'ticko.sakrání fu nkce jazyka (jázyk jako''komuni'

kace s Předky..).'o' Nic takového, pokudje miznámo, českýfandom

nezná. Bylo by možné uvažovat o speciffcké, nikoli výhradnějen

102 Támtéž' s. 113_129.

1m Tanté'' s' 120_122.

loa Plehled imen přinášl souhrnně zejňéna íomlk l.dof tdo ý české a doýenské sci.Ji'

resPcktile jebo průběžné áktualizovaná onlineverze.

1o5 viz MÁCURÁ. vtádiDIi z' mení @du' česke nárud ob|Ózdí jo}Ó kuhu|h| t,p'

cit. dilo, s. 42-60

112 l4!



komunika|ivní roli subkulturniho jazyka (', fanspeak..)' to je ovšem
rys typický prc subkultury obecně ' takže srovnánívtomto ohledu
značně pokulhává.

Mýtus národnlho obrozeni ostatně ptošel v českó kultuře dva.
cátého století určitou úče]ovou transformaci v koncepci zdeňka
Nejedlého' který "aktualizoval" některé prvky obrozenské ideo|o.
8ie (ideál slovanství, hrozba německé agrese' lidovos!, ýnačná
úloha literatury...) a přiřkl v rámci socialistické kultury obroze.
ní funkci jak normativní (Požadavky na současnost záložené na
dilčích aspektech tradice' ovšem zkresleně pojaté), tak záťov€ň
adaptační (návrat k zák|adům české lidové kuttury od nichž byl
národ oddělen nejprve nadvládou buržoazie a Poté nacismul.loó
Tato variantamýtu byla součásti dobové (oficiálni) kultury i v době'
kdy se rodil československý fandom; aniž bych podezříval fany
z vědomého přebírání idejí z Prostředí, j €muŽ j istě nepřitakávali'
vědomim tohoto faktu se Poněkud narušujejiný mýtus, totiž př!
běh o diskontinuitě české ku|tury dvacátého století zminěnýÚše.
Paralely fandomu a obrczenské sPolečnosti by mohlynaopakpro'
zrazovat jistou vnitřní kontinuitu.

Naslýá se olízka, nal@lik všechny tyto charakteristikyjsou obec
nými rysyja\ichkoli sociokultumich celků anakolikjde o skutečné
záměrné návaz ování, resPektiÝ€ znovuv}tvářenI či Variování tradice,
a|e už samotný fakt, že o těchto para|etách vůbec někteří příslušníci
dané subkultury uvažujijako o Úznamryich, svědči o tom, žejde
o mýtus pro identitu této subkultury určitým způsobem důležitý

Mýtur .Ploíejono|ity,. q .omqtériimu,,

Druhý mýtus výrazně odráži vazby mezi zkoumanou subkulturou
a širšim kulturním prostředím, j ehož j€ součástí, cožje problém,

106 MACUM' vladinlÍ ,'ob.ozeni',' ln..I:ÝL Šťdstni ýt* (aiiné srudie a ý.ialisrické
lal'!ř/. PÉha: Ácadcmia, 2oo3' s. 13 t 1'í6.

s nimž se musí vyrovna! každá subkultura, když vymezuje limity
své identity' společenské změny vyvolaly užv devadesátých letech
v rámci fandomu diskusi, která podle mneve|mi náZomě ilustru.
je zcela novou situaci, v níž stánula tato subkultura po přelomu
v roce 1989.ro7

Poměrně záhy se začínají objevoiát oba\T Před 'komercionali
zaci,.fandomu, respektive fantastikř Už na poradě sF klubů v rám
ci Parconuv Bratislavě v záři 1990, koncipované zároveň jako valná
hlomada Fandomu,zazněl požadavek najeho ochranu před 'ko.
meŤčními a tťžnimi vl ivy.'.1o3 Nedlouho poté publikoval FIantišek
Houdekv Interkomu (7.2/1992) zamyšlen í nad pojmem a význa'
mem Profesionality v domáci fantastice. Proti pÍofesionálně tvo.
řené ,,komerčni literatuře.,jako takové autornic nenamítá' uznává
nutnost ,,kvalitního řemesla'.' ale vaJuje Před přemiÍou komerce
bez,'obsahu'' á,,myšlenky...1o9

Podobně zaměř€ná' ale mnohem širši debata se rozpoutala ná
stránkách téhož fanzinu vpolovině devadesátých let. zahájilji Pa'
vel Kosatik provokativni stati ,,Pťoč mě nebaú čist sF.. g|?.erřom,
1_217996)' ý niž se yyznal z pocitu, že fantastika postřádá silné
proŽivání postav (nazývel jej ''plné nasazeni..)' které dokáž€ změnit
čtenářovo nahližení světa aje vlastni spiše ,'mainstreamu'.' ,,Pou.
há čtivost..a určita emocionálni odtážitostve vztahu čtenáře k po
pisovaným postavám už mu nestačí.''o Na Kosatikův článek rea'
goval Ivan Adamovič, který v úvaze ,,Proč mě nebaví číst beletrii,.

l 07  v télopodkaPho|ev}UŽ ivám rcméŽswdosud lned i |n|  {ud ie  | \ l  Dúc 'An|or in
K' X.| 

"(ooP€.aceďnebokomodiikáce' 
suhkultu.ačeských lanoušků populámi

fant.stita v sociokulfu.n lch Ploměnách po .mc 1939" (nePublikoúno).
103 "(Xomentovdný) záPis z pomdy sF kIubů konané na PARCoNU 90v Bmtislavě

3' 9' 1990.. |online]. ,l'r €.ton' 193a-1990 [cit' 2013 o7 23]. DostuPné zI hrtP']
intclkom.vecnost.czl1990/1eeooesa.htm.

109 HoUDEK' FÉntišek .Pron á si ff" lonline]' /trk.*on' 193a 1992 [cit. 2ot3-07.
.23]' DostuPné 2: httP//inte.komJecnost'c2/1992/1992o130'htm'

11o(osAŤiK'Pável"P.očměnebavióistsF"[online]'1ikr&'n']934 1996[cit'2o13.
.07.27]. Dostupné z: http/interkomJecnost.czll996/19960106.hm.

114 115



(Interkon' 3 aI|996) obhajoval fantastiku ja}ožto literaturu inte.
l €ktuálně podnětnou, nikolijenutiIitárně zábavnou, byt přiznal, že
psychologické prokres|eni hÍdinů neni u ni obvyklé. Konstatoval
také' že hodně záleži na osobnostním založeni čtenáře, on sám
třeba stále méně čte ffkci a baví ho vice Iiteratura faktická.11l Dalši
r€akci na Kosatika představuje dvoudilný člán€k Michaela Bronce

',PÍoč už nečtu sF?.'á ,,Proč už nečtu sci.fi II.. (Intetkom,3_411996'
6_7/1996]' v němž autor poněkud nekoncizně zdůrazňuje Potřeb
nost relaxační funkce fantastilv pro běžný život a zároveň přizná.
vá' že komeÍcializace této literatury s sebou přines|a mnoho l.ýče.
s odkazem na eseje zdeňka Neubauera o postmodemě Bron€c dále
uváŽoval o pozici fantastiky v'novém světě..a rckaPituloval púso.
bivost některých žánroÝých děl z doby pŘd rokem 1989.1l2

Diskuse o charakteÍu české polistopadové fantastiky pronik-
la i do jiných přispěvků InťErkomu, v nichž šIo primárně o něco
jiného. spisovatel Frentišek Novotný se v článku "Má česká sciff
Řkovim!?" (Intefkory 5/1996) pozastavil nad přemirou brutality
a bezvýchodnostiv soudobé české fantastice.''J V témže čislefan.
zinu mu odpověděl ondřej NeffPoukazem na to' že každý přlběh
vyžaduje konfljkt a bez přítomnosti fenoménu zla vzniká pouze
bezzubá utopie.''. Poněkud dále v reakci na Novotného zašel To'
máš Koh| |Interkom, 6.7/1996]' který českým autorům sPiše než

]1] ADAMouČ' lván: ''Proč mě nebávi čts! beletíi|' lonline]. Inte*om' :9a4_I9g6

kjt' 2o13 o7 27]' DostuPné Ž: httpý/inteťkon'vecnost'.z/199ó/19960320'htm'
]12BRoNEc,Micbae l ' ' P roéužnéčtusr? . [on l inc] ' /nÍ ' r tou ,193a.1996[c i t .2013

.07.27]' DostuPné z: http/int €rkom.v€.nÓst.czl1996/1996032r.htmi ŤÝŽ: "lrcč
už ncčtu sci-f || an€b Přev]á'ně o pánu Neubauerovi a Eochu Ó mně" lonline]'
Interkon, 19a4 |996 Ícir' 2oI3 07 27]' Dostlpné z: hq'/interkom'ecnosr'cz/
1996119960603,htm.

u3 NovoTNÍFrantišek|'Máóeskásci drakovjnu?'. [onlin4' lntetkr\ 7gs4 7996

[cit' 2o13 07 23]' Dos!Pné z: http://intcrkom'ecnost.czlr996/t996o553'htm'
1ra NEfl., ondřej: -zřejmě došIo k nějákeĎu rclkému' Wlkénu nedorczuměni" lon

|ine].Inleúaň,1934 1996 [cit.2013{7'23]. DosfupÍé z: http|//inr.rkom'wcnost.ťzl
1996/19960560.htm.

brutáIitu rytkl literární neprofesiona|itu, nedostat€k smyslu pto

humor a sklon ke kýči a krátce se v této souvislosti zamys|el nad

fantastikou, která bypodle něj měla přináŠet také určitou,,hloub.

ku hrdinů a nosnost myšlenky...115
s debatou o profesionalitě souvisí ijiné záležitosti než čistě li'

teúLrni _ v téže době s€ v rámci Fandomu uvažovalo o dalších křo.

cích v,,profesionalizaci.. této or8anizace, předevšim zřízenim funk.

c€ ',manažera Fandomu... Tato myš|enka nacházelav této době své

odpůrce i zastánce116 av podstatě dosud nebyla vyřešena.

Uvedené přlkladyjsou sice omezenyjen na diskusivjednom

peÍiodiku, ale jde o periodikum pro fandom významné a účast.

oíci této diskuse většinou patři k osobám s vysokým ,,subkultur.

ním kapiú|em.., tudížje možné považovat tento Příklad za ve|mi

vypovidajici.
N€jen Pro období devadesátých let tedy chápu tlansformáci

československého fandomu jako výsledek ttvalého střetáváni

a prolínáni formalního a n€formálního, respekdve "Profesioná|.
ního" a ,,amatérského.. přistupu. Poněkud nepřesné Ýýrázy "profe'
sionální.. a ,,amatérshi.. nemaji označovat pouze samotnýfakt,že

někteřifanové se svým koničkemživí ajiní nikoli' nýbrž se sjejich

pomoci pokouším popsát ony dva zmíněné přistuPy k fantastice'

které se v osobách svých nositelů úplně nepřekÚvaji s reálnou

"pÍofesiona|itou.. 
a "amatérstvim".1'7

115 (oHL' Tomáš: ''Nc rakÓvinu' hemcroidyanebputovánl Blm€ltaoslásýětcm litcla.

tury',[onlin.]'rnfgrton,1934_1996[cit.20134723]'Do'tÚpnéz:hfrpJ/inteÍkon'
v{nost,czl1996/1996061o.htm.

116 s.oý naDiíklád ADÁMovIČ, lván: "R€akce na PMVDU" Íonline]' /n..řron'

19s4_1996 [cit.2o13 07 23]. Dosrupnéz: http'/iÍteŤlomJecnost'c'1996/1996l

153.htE| PRÁVDA' václáÍ .'Reakce vaška Právdy" [onlin€]' /nlerkaň' |9a4_1997

|cit' 2013.o7-2s]. DostuPné lI httPý/iúteťkon'ecno!t'czh997119970159.htĎ'

117NavIc'jakukáálýýŽkumPallaJanáéka'čéskékultutnIPlostiedlmádloÚhodobě
určité liĎity' kteé brání vétši mii. prcfesionaliáce osob abjaajicich se litc.álni

činnosti' ťi2 }NÁČEK, I,aÉl "Lieratum 
poloúčnicb proíesioíálů' zdrcje piijmú

českých sDisovatelů 19' a 20. srot €tire světl € statistického expe.imen|u Podle

11ó 117



vytvořeni tržniho prostředl ve spojeni s možnosti psani a \'y.
dáváni knih jako hlavního zaměstnáni přivedlo iadu fanú k po
hledu na fantastikujakožto integráIni součást populární kultury
se všemi jejími komerčnimi asPekty. záťoveň přeÚva|o (a přetr.
vává] pojetí této literární tvorby coby jakéhosi,'alternativního
proudu.' Probihajicího souběžně se sféťou ,,vysoké kultury.', re.
spektive takzvaného ,'mainstreamu'., jak fánové označují veške.
rou literaturu mimo popu|árnl fantastiku. Dojisté miry tento
názor koresponduje s koncept€m amerického spisovatele a pub
Iicisty Bíuce sterlingE, který na sklonku osmdesátých let vytvo
řil pojem 'slipstr€am. označuj ícl díla na pomezí ,'mainstreamu'.
a fantastiky' která používají Íekvizit a kulis fantastiky, ale v zása.
dě do ní nepatři'tr8 Tato představa o prolináni fantastiky (jako

Popkulturníhojevu)a, 'uměleckéliteťatury. '( jakosoučást iel i tní
kultury) se stala také v devadesátých letech Předmětem diskuse
mezi literárnIm historikem a teoretikem Pav|emJanáčkem a fan.
domoqí.rn Publicistou a biblio8Tafem Ivanem Adamovičem, kte
rá v podtextu rovněž odráželá zmiňované ',alteřnativni'' cháPání

Rayfuondá williáms€". h: BREŇ' Tomáš - ]ANÁčE( PáveI {€ds'): ''o slušnou
rdněnÚ bude PečÚáao.''"' Ekononické 9wislosti sPisoýa|elsté preÍď. ! kské kÚl.
luie 19 o 20. stol.tí' Pah^: ús|aý Prc čéskoÚ lneráturu Áv čR' 2oo9' s' 130_205'

113 srERI,rNG| Bruce|'sliPstream"[on|ine]' c,a.a"' 2o13 icjt.,013 07,9]' DostÚPné
Z: http://w2 'eff.o!8/Misc/Publ ic arions/B ruce ste ll ing/cátscan colu m n s/ca tscán.os '
Ť€minje vylÓžen Íonéž v pnslušném hesl€ rcspektolané žánrové slovnlkow pii
.uél.y' v' cLuTE'.Johí _ l\IlcHoL|sIPereť.rh. Muhin.did EnEclop.dia oÍkiene
rri'bu' cit. dilo' s. 2067; současný ďav a Pojeti tohoto dfuhu "hnliénr lneiáJ'
nl tvolby uvádi KELLY' Jane9 Pátrick ,,slipst.€ám.. h: GUNN, Fmes _ cÁlEN-
DARIA' Matth€w (eds']: s?ellatioňŠ on spefulation ,rh.ones oÍs.ick.a Fiction, Lú'
ham: sca. €clow Pless,2005' s.343.351' vP.ostř.di ó €ských fanů steíIinaovu
myšl€nku Enckt@I nápřiklad HoI-ÁN, P€E: "slipstrcam, ýi-fi a něco mŽi tím"

[online]. sa.d."' 2004 [.it. 200a-03.3l]. Dostupné z: htP'/pes.int€rĎ€t.czlsci6/
danlý/30659-5a-0-0.hEnl; z hlediska ót€náiských prctokolú prcmyšU prclináni
mainstreamu a fántás|ikrlv českéh litelálnim prostledl ÁDAMouč' Iún| ,pestmi
fa. tastického po h rániči. Kni hy . h 'anice mezi sku teó n e n a neskltečn. ň'.' I*"n,e 15,

fantastiký119 Tento názor navazuje na pojetí fanů před rckem

19s9, tedy v době, kdy ,,komerčni'. model fantastiky u nás ne"

l á existovat nemohl. Fantastike měla být nejen zábavou'

ále měla zároveň obsahovat určité kulturni bodnoty stejně jako

kultura'.
v obdobl po začátku tisiciletí navenekvětší spory a debary o po.

j€tí fantastiky, a tedy i o podstatě samotného fandomu, viceméně

je cítit pod povrchem subkulturních aktivit, v některých recenzich

nebo internetových komentářích. Příznačnou ozvěnou těchto dis.

kusíje i shrnuti debaty z poloviny devgdesátých let, kt€rou předni

Pře.lstavitel Fandomu zdeněk Rampás uěinil v rámci svého pří-

spěvku na brněnské konferenci o fantastice v roce 2009 azakončil

jej slovy, že "ustala diskuse o smyslu psani a ustavil se konsenzus'

že cílem psaníje na straně čtenáře zábava a na straně autora zisk

á potlesk fanouškú.'.'20
Étos 'amatérismu.. tedy v rámci tuzemské subkulturyfanů na'

dále žije, st€jnějako jeho ,,profesionálni" pÍotiklad. Dokladem

toho, byť překračuje stanovené časové rozmezí, jsou například

některé Íecenze na antologii ondřeje JiÍeše den otj české Íantas:j

(2o1a), již zminěnou v této monografii, jejímž záměrem bylo re.

prezentovat novodobý vývoj této žánÍové formy, kteú vzešIa nej en

z fandomového prostředl. zuzana Hloušková na r'a ntaslPla et kÍi.

ticky hodnotila celkovou koncepci uvedené knihy, kt€řá podle ní

je přiznákem koncejedné éry (podle recenzentky ,'zlaté..), po níž

nastupuje nová, podléhající "mocnému 
zákonu konzumu... stim

souvisi též neustálé přesvědčováni mimofandomového publika

t I o  v i Z l 4NÁČtx '  P J ! e ' : ' ' o vy l !+5c |n ' ' l ď / od ř a s '  l s a s ' '  9a  l oo ' 4DA l vo ! |ť 'han I

'Lite'ámI kritika á *ience fiction jakožtÓ 'ání p.pulárni lite Br!ry,'. z!'k|ddno 3'

rq$ ,  s .  r00-  ror .

12o R^MPÁS, zdeněk "Bod Žlomu - česká sF pied rcl.€ú de*de'át a po nčm. Lon-

linel' I n1 F anta'tickó lit e fu |'u ru' ? i i b ěh, naš ich s! ě lú. Rtlo I F i|oŽo6cká f akulta Má.

sárykovyunivc!zit'2013Icit.201307.29]'DoŠtÚPnéz:htrP|//wwwphil.ňunicz/
cliťlantasticka litentuB/Prezenáce.pdt

utichly (nebo atespon nejsou už tak zřetelné], a|e nadáleje možné

t48 r19



i

o kvalitách české fantastiky v paťatextech antologie.1,1 'zvnějš
ku..tutéž publil €ci zkoumala boh€mistka Tereza Dědinová, kte.
ráji posuzovala z hlediska deffnice fantasy jako převlácenlřádu,
který Považujeme za přirozený, přičemž fantasticl.ý přvek musi
být 'základním kamenem a podmínkou účinku t€xtu.. Dědinová
konŠtatovala, že jen velmi málo v antologii Publikovaných poví
d€k dokaže spoj it přesvědčivost přiběhu s živým a proprácovaným
fantastickým světem, a tim se povznést nad úroveň nenáročné'
ho dobrodružného čtiva ',,. obdobně ý Interkoml hodnotila Jire'
šův sborník Michaela Ševčiková (sama přitom přiznala, žeje ,,do.
sud nepolibená žánr€m české fantasy.), pro niŽje česká fantasy
ve srovnání s britskou a am€řickou málo originální, stylisticlg
a vypravěčsky nezv|ádnutá ajejí m}tické světyjsou nepropmco
vané.1,3 Někteří fanové, obávajici se neblahých dopadú komodi
ffkece na fantastiku, se také dnes doplňují 5 jejimi sympátizanty

',odjinud.', kteři ná tuto liteIaturu kladou požadavekryšších ideo'
vých a zároveň literárněestetických kvalit.

Nutnoještě dodat, že kořeny tohoto mýlu zř€jmě sahají aŽ do
doby před rokem 1989' bť Pochopitelně j eho podoba nutně od.
povidala dobovým podmínkám. Nasvědčovaly by tomu poznám.
ky ondřeje Neffa k citované knize Áleš€ Lan8€ra, kteÍé tvoři jeji
přílohu. Neff,,prof€sionalitu" českých autorů fantastiky v osmde'
sálých letech odvozuje z možnosti oíiciálního knižního publiko.
vánI' v případě fandomových tvůrců zprostředkovaného spřízně.
nými redaktory v t€hdejších sátnich nak|adatelsMch' što zjevně

121 Hr,oUsKovA' zuzana: "(lenot' óeŠké lantásy: Ty naše poúdlvzl.té" [onlin€]'
Foht6'P|one. 2o14 Ícir. 2o15.06.2a]' Dostupnó z: httpí^M.fantasyPlánet.czl
clánek/klenoty.ceske íantas}"Íy-nasc.poúdky2latc'

r22 DĚDINovÁ, TeEza: "Rodinné stiibro . koéiči zlato české fántas'" {ontine]. ]i'1.řa'
tý|La'zo,]4[cn' 2o1s 06.24)' DÓstuPné z: http://M.iliteratuŘ'cz/clan.l/33a59/
jiresondrei €d-klenoty'c*ké.fántaŠy (též přeri!těno!ft tgrtonl 6 7/2o14].

123 ŠEvČiKovÁ, Micha€la: ''Čéská fant.sy, žánr na púl cesty" lonline]' ,i'értoz,
1934 2014 Lcit' 2o15{6-2,1]. DoŠtuPné2: httPý/iDtcrkom'Ecnost'cz/pdf/ik2o1

o proces neplánovitý a záúslý na řadě vnějšich okolností, které |ze

dnes poměrně těžko dešifrovat. Neffse také v této souvislosti zmi.

ňuje o tehdejším zájmu některých ,,máinsBeamových.. spisovatelů

o psaní sF (asi nejvýrazněji u vladimira PáÍala).'"n společenské

změny po Íoce 1989 alespoň navenek komunikaci mezipopu|ární

fantastikou a €litní literaturou přerušily, literáÍni historikové za

důkaz uzávřeni fantastiky v prostředi populárni kultury uvádějí

fakt, že literámí kritika sPojená s ,,vysokou.. Iiteralu rou se přestala

o poPuláÍni fántastickou pťodukci zajímat.125 Jak jsm€ všakviděli'

fan.lom tyto vázby i na přelomu tisiciletí považuje za důležité pro

uvě.lomováni si avytváření své subkulturnl identity.'"u

T€nto zájem s€ zdá Potwzovat táké nedávná studie otakara

slanaře o Posuzováni hodnotv sF (ponechávám Přitom stranou

autorovy jisté termínologické simptifikace). Mladý badatel' vychá'

zející z MukaŤovského zkoumánl est€ti €ké funkce' normy a hod.

noty a z tezí simony winkové a Renatyvon Heydebrandové o Po.
jetí hodnot v literatuře, analyzoval recenze včasopisu l*a''-e z let

199s_2oo7 z Pohledu uplaťňováni hodnoticích kritérií na lite.

Ťáťni dlla z oblasti s4 ťespektive požadavků na konkrétní funkce

této liteÍaturý ze slanářových závěrů mimo jiné vyplývá' že fan.

domovi recenzenti zaujimaji "do určité miryambiva|entní postoj

u]či takzvané elitni (kanonizované)|iteIatuře.'. Autor studie kon.

statuje' že ,,v subkultuře liteťatury science íiction pťokazatelně

1x L.ANGER. Áleš: a'Wd.ť,'a rulelnif,i sýět,. NóŠinýývrje české sci'j 1976-1993, Pá.

há| Triton. '1006. s 219_26l.

125 vil JANÁČEK' Pavel|.Boomvědectofantastické literatuly''. lí: JÁNoUsE(, P.Ýel

Ako|.| Děliqj české titeltýr' 1945 ]9ag' Iu 1969-1939'Pt^11^: Ácádemi4 2003.

126 J€n prc sremáni knitký pohled do slo{nského plostředi: Ý teoretlcké rovinč s€

jato Pwni pokou!€t prolonit hndby "Íandomoreho 
gh€tta" onÍ|Éj H€r€c sýoo

zdeuŽzniňoÝanou3tudii,'Fantastikaa!cáliznus",v.ižpo!kazoválnasouv'slost
fantastikys'mainsrredmem..PEktickytytovazbydokázujeúčastřadyosobno$l

''íef'ntastické" slovenské kultury (nápilklad Peter JaÍoš, Korncl FoldváÍi' Dušan

MiBná a dalš4vtiterárni suÉži ocenu cusliÉ Rcussá'

t50 l5l



existuje touha Proniknoutdo lit €rárního kánonu' a tim ziskat na
symbolické hodnotě. Zdůrazňovánje předevšim přínos žánru ve
schopnosti reagovat a umělecky zpracovávat aktuálni společenské
problémya otázky.. Podle slanaře se subku|tura nechce smiřovat
s chápánim fantastikyjako nenáročné populámi četby, ovšem zá.
roveň nechápe, že,,!'),soká literatura.. Využivá většinou originality
jazyka, ktercu fantastika nezdůťazňuje.1,?

Vraťme se ještě na chvili k ekonomickým aspektům probíra'
ného subkulturniho mýtu. vztah subkulturatrhu rozhodně tvoří
téma dlouhodobě spjaré se subkulturnim výzkumem' dokonce
vzhledem k marxistickým kořenům takto zaměřeného bádání lze
říci' že patří k tématúm klíčovým. Dick Hebdi8e ve svém klasic
kém dile popisuje, jak každá subkultura prochází cyklem prvotni.
ho odpoťuviči majoritní kultuře a posléze rozplynutí v ni. zmiňu.
jedvě podobyintegrac€ subkultuťy: zbožni, při níž sesubkulturni
styl stává součástí módy, a ideologickou, kdy se přislušnici sub.
ku|turypřizpůsobuji normám heg€monní kultury (Hebdige uvádí
jako Příklad punkery prezentované jako součást tradičně Pojaté
rodiny]'l,3 ZáŤoveň ovšem přiznává, že je ''obL|žné ulčit nějakou
absolutni hÍanici mezi komerčnim zneuživáním naj€dné straně
a kteativitou nebo originalitou nastranědruhé' i kdÉvětšinasub.
kultuř ryto kategorie ve sYich hodnotových systémech stavi přísně
proti sobě.'.l,9 r když postsubkulturní kriťika původnich kulturalis
tických východisek postavila Prob]ematiku ekonomické a ideolo
gické exploatace subkulturni kreativity na určitou dobu mimo ba.
datelský zájem' dnes se toto téma opětvraci a nabývá na významu.

Podiváme-li se z tohoto úhlu na vývoj fandomových médii,
ve světle výše uvedené diskuse ne]ze přehlédnout, že k určitým

127 stÁNÁi' otaka.: 'Hodnoba hÓdnoccni ljtenturysciene fictirn1In| DAN|EL,
ondřcj í\ÁvKÁ' Tomáš - MÁCHE( Jakub (eds'): PÚPllárŽ Í kuku|d ' česken
,rosťoru' prahaI KamljnÚm' 2013. 6' 131 199.

]23 t]EBDIGE' Dick: slD*,'lř, a s'Jrl. Práha: volvox olobátol Dáuphin, 2o12'

pIojevům "komodifikace.' 
docházi. Zál€ží ovšem na konkrétnich

mediálnich fo(mách ajejich technických a komunikačních mož.

nostech. voblasti tištěných p€riodik s ohledem najejich výrobni

náklady a na způsob distribuceje vce|ku pochopitelné, že od po.

čát!u, při souběŽném zachouání zacilení nafandomové publikum'

musela Přijmout tržn1 pravidla. Prvni český přofesionální časopis

zaměřený na fantastiku, měsičník /(arie, ještě při svém vzniku

navazoval na Íanzinovou tíadici, da|ši {Ramo.ř' N€|,1Psis, Pevňosr)

uŽvznikaji primámě na Půdě mediálního průmyslu' Zvláštni po'

staveni mezi tištěnými č asopisy zalja| Intefkom, ',duchem.. i dis.

tribučně fanzin,13o tedyje.lnoznačně subkulturni produkt, který

se ovšem zároveň ve fandomové komunikaci prezentuje jako ob'

doba PÍofesionálních P€riodik (napřiklad zařazenim do kate8o

rie Nejlepši časopisv hlasování Akademie science fiction, fantesy

a hororu, do nížjinak spadaji výhťadně prof€sionální tiskoviny).

Poněkud .lif €tencovanějši situace nastala ve virtuálni sféře'

mezi e.ziný Postupný Přechod fanzinú k internebvé podobě,jejž

jsem zmiňoval výš€, vytvořil prostor' který se fanům zdál bÍ vhod.

ný kjejich t\,určím aktiviiám a zároveň byt několik let oproštěný

od výraznějších projet1r komerčni snahy' Na konci sledovaného

ob.lobi se tento stav začíná měnit a některé e.ziny se změnily

v součást vydavatelských čijiných mediálnich pÍojektů. Jako Při

klad osudů subkulturních online p€řiodik lze uvést dvě z nich' kte.

réjsem Íovněž zmlnil užýýše| sarden, založer'ý v roce 20oo v rám.

ci Neffova inteÍnetového der'iku Ne!ídítelný pes, zůsúvá dodnes

fanovským projektem, do jisté míry nezávislým na komerčnim

mediálnim provozu; .a taq]Planet, zal'oženrn ý témže roce take

jako 6oučástfanovských aktivit, koupilov roce 2oo8 nakladatelstvi

rantom lrint, vzešlé z fandomového prostředi, ktelé v podstatě

zachovalo původni podobu serveru (možná teké proto, že uždřive

o ve fandoÚové terminologiijde splše o takzvaný ýňiPlozin' Edy poloPro.esio.

nálni časopis' viz cLUŤE, lohn _ NtcHoLLs' Petcl Tň. M!l.ifledia Enc'rlopedia

o/s.řI.e Fl.'b'' cit' dito' s. 1990.

l5t r55



disponovalo v]astním e'shopem). Zatímco tyto intelnetové časo.
pisy sLále udržují kontakt se subkulturou' kteráje zrodila, stále
zřetelnějši zájem o fantastiku mezi producenty kulturniho prů.
myslu Podněcuj€ také vznik inteřnetových p€riodik od počátku
jednoznačně zaméřených komelčně se Žacilenlm především na
mládež. Takovým způsobem by] napilklad v roce 2009 založen
na fantastiku orientovaný web Fanzine jakožto součást serveru
Topzine' ktelý programově pokrývá různé sféry zájmu současné
mládeže' pohybující se mimo vyhraněné subkultury.

V těchto souúslostech se nabizi zno\'u citovatPierra Bouldieua,
který (bť vjiné kultuře a ve zc€lajiné historické situaci) nacháŽi
v literárním poli dva základni difercnciačni principy: ,,Hlavni pro.
tildad mezi čistou tvolbou určenou úzce lymezenému trhu, jejž
představují sami tvůrci' a masovou tvorbou lycházející vstřic očeká.
váni široké veřejnosti' odráží rozchod literatury s ekonomicl.ým řá
dem a představuje základ lzniku pole úzce vymezené Prcdukce..'13'
T,to protikladné přistuPyvpodstatě odpovidají oněm dvěma prou-
dům uvnitř fandomu _ alt€fakty, s nimiž fanové pracuji,jsou zá.
rcveň zbožímazáIoveň nositeli významu'jejich symbolická a tržni
hodnota se rozchází; najedné straně lzniká kulturni produkce za'
měřená \.ýhradně na trh, na straně druhó pá]( ,,čistá.' tvorba určená
k symbolickému osvojeni'l3, r.rutno ovšem dodat, že ,,čisťé.. a,,ko.
merční.'nakonec nemusí být za všech okolnosti v rczpolu' zvláště
v okamžiku' kdy ,,pole kulturní pťodukce ztrácej í autonomnost,.,133
jakjsem uvedl výše.

Mýrus střetávání,,Profesionálniho'. a,'amatérského.. přístupu
k f'antastice tedy zahrnuje dva základni póly. Najednom se fanové
}ymezují vůči elitní kultuře (,,mainstreamu'.)z pozice specifického
t}?u kulturní produkce ' která z j ej ich pohl€du předsta!.uje parale
lu ''vysoké.. ku]tury při zachováni subkulturni originality a důrazu

131 BoURDIaU| PiéÍ. P7.didlo unaí' i,nika ýrukturu lite ml,olole' cit' dilo' s' 166'

l ' ' \ i/ Bo| RD|!U' Piel'e T"oae ]cdnl l'.f ' d||o' É' |''Ř'

na sdílení spotečných hodnot,jež nemusí být totožné s hodnota'

,,ii '*l'n*,"".";. o."hý pól pak tvoří aktimí zapojení fanů do

Ín",.'ono r."r.u.nit'. průmyslu, kteřé nevylučuje uplátnění jejich

vtastní osotité t<reativitn ta naopakčasto zajlmavé obohacuje po.

puturni proa.rtry. l,'utl mezi oběma těmito póly dynamizuje fan.

áo. 
" 

piitti;uj. t,o 
"t'aÍakteru',postsocialistických.. 

subkulttlY'

ieiictu zanaani znaty r,ymezuje ve svém výzkumu tým Marty Ko'

iářové (viz úvod druhé částitéto knihy).

154 155


